

INSTITUTO DIOCESANO DE APOIO AO CLERO

Contribuinte: 503378631

Moeda: EUR

BALANÇO (Individual ou consolidado) em 15 de 2020

Rubricas	Notas	2020	2019
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		4.975.471,20	5.109.865,63
Investimentos financeiros		24.930,81	24.238,58
Subtotal		5.000.402,01	5.134.104,21
Activo corrente			
Inventários		773,50	1.178,24
Clientes		185.997,71	200.030,37
Outras contas a receber		48.225,68	43.158,22
Diferimentos		4.083,42	1.868,22
Caixa e depósitos bancários		229.827,22	192.278,01
Subtotal		468.907,53	438.513,06
Total do activo		5.469.309,54	5.572.617,27
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		372.981,10	372.981,10
Reservas		3.711.733,99	3.711.733,99
Resultados transitados		-643.988,38	-493.860,27
Subtotal		3.440.726,71	3.590.854,82
Resultado liquido do exercicio		-209.003,52	-150.128,11
Total do capital próprio		3.231.723,19	3.440.726,71
Passivo			
Passivo não corrente			
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		438.756,27	396.684,40
Estado e outros entes publicos		7.390,42	5.468,42
Financiamentos obtidos		1.602.700,00	1.549.400,00
Outras contas a pagar		188.739,66	180.337,74
Subtotal		2.237.586,35	2.131.890,56
Total do Passivo		2.237.586,35	2.131.890,56
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		5.469.309,54	5.572.617,27

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência *Gaspar Nunes Sulgado* // *António Luis Almeida*

O Técnico oficial de contas _____

[Handwritten signature]

INSTITUTO DIOCESANO DE APOIO AO CLERO

Moeda: EUR
Contribuinte: 503378631

Demonstração de resultados por naturezas em 13 de 2020 (ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2020	2019
Vendas e serviços prestados		381.222,60	429.512,64
Subsídios, doações e legados à exploração		182.421,10	191.183,48
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-36.352,28	-55.377,21
Fornecimentos e serviços externos		-297.039,53	-292.839,97
Gastos com o pessoal		-276.431,40	-257.685,40
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		0,00	23,98
Outros gastos e perdas		-2.265,69	-4.395,28
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-48.445,20	10.422,24
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-160.522,75	-160.522,75
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-208.967,95	-150.100,51
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-35,57	-27,60
Resultado antes de impostos		-209.003,52	-150.128,11
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-209.003,52	-150.128,11

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência

Carlos Augusto Sulgasto // *Antônio Luiz Alves de Jesus*

O Técnico oficial de contas

[Assinatura]